Termos em que,
P. Deferimento.

-<--  -í--7
EMIR VIANA SALES

Vereador- PODEMOS

CÂMARA MU

• ACA"'~' U z- ie4x

TOCO € C5MENT0

28JN 2.25

INDICAÇÃO N° 043/2025, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaràú/CE
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras,

CAMA MUNICIPAL DE ACARAU
ENTRADA NO EXPEDIENTE

Seridora)

A presente indicação visa atender às demandas da população em relação
às condições de trafegabilidade das vias públicas mencionadas. As ruas
Coronel Sales e Manoel Sales, localizadas no centro de nossa cidade,
encontram-se em estado precário devido ao desgaste do asfalto,
agravado pelos impactos do período chuvoso.

Esse cenário tem causado o surgimento de buracos e acúmulo de água em
diversas partes das vias, formando poças que dificultam a circulação de
pedestres e veículos, além de oferecer riscos de acidentes e proliferação
de insetos.

Destarte, o recapeamento asfáltico é essencial para restaurar a segurança
e a mobilidade nessas ruas, garantindo melhores condições de uso por
parte da população e visitantes. Além disso, a melhoria na infraestrutura do
centro da cidade contribui diretamente para o desenvolvimento urbano e
para a qualidade de vida dos munícipes.

Após o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano
Plenário, na forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura
Municipal de Acaraú, encaminhando a presente indicação, para que
promova o recapeamento asfáltico das ruas Coronel Soles e Manoel Soles,
no centro de nossa cidade.

INDICA ao Executivo Municipal que promova o
recapeamento asfáltico das ruas Coronel Sales
e Manoel Soles, no centro de nossa cidade.

9 Rua José Otalício Martins Rocha, N'250, Monsenhor Edson - CEP: 62580-000 - Acaraú-CE
((88) 3661-1541  ()  www.cmacarau.ce.gov.br 	contato©cmacarau.ce.gov.br